
ORIGINALE

Comune di
CAVALLINO-TREPORTI

Servizio Politiche Sociali

DETERMINAZIONE   R.G.  N. 455 del 04/03/2022
( Bozza  n . 443 del 04/03/2022 )

Oggetto:  Procedura negoziata mediante RDO sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per l'affidamento dell'appalto del servizio educativo domiciliare minori    per il 
periodo 19/01/2022 - 16/01/2024  con opzione per un ulteriore anno  Codice Cig  
90410541C9.  Aggiudicazione definitiva  

Settore: Rif. Atto:

Servizio: Servizio Politiche Sociali

Responsabile
:

dott. Cristiano Nardin

IL RESPONSABILE 

Premesso  che  nel  programma  biennale  dei  servizi  e  delle  forniture  2022-2024,  approvato  con 
deliberazione del   Consiglio Comunale n. 79 del 21/12/2021    è stato inserito anche l’appalto relativo 
al servizio del servizio educativo domiciliare minori della durata di due anni   con opzione per un 
ulteriore anno:   codice Cui - S03129420273202200008 CPV 85310000-5    ed è stato individuato il 
sottoscritto come responsabile unico del procedimento; 

Vista la propria determinazione a contrattare n.  2287 del 23/12/2021  con la quale è stato approvato di 
indire la  procedura negoziata, di cui dell’art. 36 comma 2 lett b) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, per 
l’affidamento del   servizio educativo domiciliare minori, per il periodo 17/01/2022- 16/01/2024,   con 
opzione per un ulteriore anno, per un importo di € 70.000,00    IVA esclusa, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e con l’invito dei 
due operatori economici   che hanno presentato regolare manifestazione di interesse; 
  
Accertato  che  entro  il  termine  indicato  nella  Piattaforma  mepa  (ore  12.00  del  11/01/2022  )  sono 
pervenute n. 2 offerte scaricata da portale Mepa nell’ orario tracciato   nel sistema informatico da parte 
delle stesse ditte che avevano presentato manifestazione di interesse: 



A) Cooperativa Itaca di Pordenone
B)  Cooperativa Sociale F.A.I  di padova; 

Vista la propria determinazione n. 11 del 12/01/2022 con la quale è stata nominata la commissione di 
gara;  
 
Visto   il  verbale  di gara n.    1    del 12/01/2022 da cui risulta l’ammissibilità delle due istanze 
pervenute; 

Visto  il  verbale  di  gara  n.  2  del  17/01/2022  da  cui  risulta  che  entrambe  le  offerte  tecniche  sono 
ammissibili e il punteggio assegnato dalla Commissione: punti 73,50/100 offerta Cooperativa Itaca; 
punti 52,667 offerta tecnica Cooperativa Sociale F.A.I  di Padova;

Visto  il  verbale  di  gara  n.  3  del  17/01/2022  da  cui  risulta  la   proposta  della  Commissione    al 
sottoscritto,  in qualità di responsabile unico del procedimento,   di esclusione  dell’offerta  economica 
della  Ditta  F.A.I  di  Padova per  aver  presentato  una offerta  inattendibile  e  non seria  (ribasso del 
97,21%) e la proposta di aggiudicazione a favore della Cooperativa Itaca che ha presentato in ribasso 
congruo del 5,6%  e un’offerta  economicamente  più vantaggiosa  di  complessivi  93,50/100 punti 
(73,50/100+20/100);

Richiamata la propria determinazione n. 47  del 18/01/2022  con la quale, dopo l’espletamento delle 
operazioni  di  gara  tracciate  nel  MEPA, nelle  more  delle  verifiche  di  rito  dei  requisiti  di  carattere 
generale,  è  stato  approvato  di  autorizzare  in  via  d’urgenza  l’esecuzione  del  contratto  del  servizio 
educativo  domiciliare  minori   a  far  data  dal  19/01/2022 fino al  16/01/2024  ed è stato impegnato 
l’intero importo di spesa;
 

Acquisita con nota prot. n. 1316 del 24/01/2022 la seguente documentazione da parte della Cooperativa 
Itaca di Pordenone:  

- l’elenco del personale impiegato e relativo CV;  
- polizza  fidejussoria  assicurativa  definitiva  nr.  181919696  emessa da UNIPOL SAI Spa  e 

Certificato di qualità ISO 9001: 2015 per la riduzione dell’ importo della garanzia definitiva; 
- Polizza  Responsabilità  Responsabilità  Civile  terzi/Responsabilità  Civile  Prestatori  di  lavoro 

(R.C.T./R.C.O.) rilasciata da Generali Assicurazioni n. 400112150; 
- Atto di nomina del responsabile esterno dei dati personali con l’individuazione del medesimo.

Atteso che si è provveduto con il  sistema AVCPASS ad accertare  la sussistenza di tutti  i  requisiti 
previsti nel bando di gara (requisiti generali,  di idoneità professionale, requisiti di capacità tecnico-
professionale) e che, pertanto,  l’aggiudicazione si deve ritenere efficace ai sensi di quanto previsto 
dagli artt. 32 e seguenti del D.lgs n. 50/2016;  

Richiamata  la deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  81  del  21/12/2021  avente  per  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

Vsta la deliberazione di Giunta Comunale n.  2 del 11/01/2022 con la quale è stato approvato il PEG 
2022/2024, 



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 147 – bis del TUOEL con l’adozione 
del presente atto essendo il sottoscritto Responsabile del Servizio autorizzato alla adozione dei pareri 
ex  art.  49  del  TUOEL  in  forza  di  espressa  delega  del  Dirigente  ex  art  .  12  del  ROUS  giusta 
determinazione n. 9 del 11/01/2022;  
  
Visti gli artt.  107, 109 del d.Lgs. n 267/2000;  

Tutto ciò premesso, con la presente si
DETERMINA

1) di aggiudicare definitivamente l’appalto relativo al servizio educativo domiciliare minori   per il 
periodo 19/01/2022 - 16/01/2024 con opzione per un ulteriore anno, a favore della a favore della 
Cooperativa  Itaca  a  s.c.s.  onlus  (C.F.01220590937)  con  sede  in  vicolo  Selvatico  16-33170 
Pordenone, per l’importo di   complessivi €  66.080,00   IVA 5% esclusa, 

2) di  dare  atto  che  l’importo  del  contratto  di  cui  al  Codice  Cig   90410541C9 è  già  stato   già 
impegnato con la determinazione n. 47 del 18/01/2022; 

3) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013 e verrà pubblicato nella sezione gare, contratti e servizi;

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto dott. Cristiano Nardin; 

6) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento  nella  raccolta 
generale;

Comune di Cavallino Treporti, lì 04/03/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
dott. Cristiano Nardin                        

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e con gli effetti degli articoli 21 e 22 del D.lgs n. 82/2005 e ss.mm.. Sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Cristiano Nardin
CODICE FISCALE: TINIT-NRDCST69E04L736J
DATA FIRMA: 04/03/2022 17:59:19
IMPRONTA: 61373332396631643137626463333133663166313161663166653036366262393766323738396438


